
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

 

HOTĂRÂREA nr. 13 
din 31 martie 2022 

cu privire la aprobarea participării la „ Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 

transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru 
vehicule electrice în localități” cu proiectul: 

“AMPLASARE STAŢII DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA 
BATOŞ, JUD. MUREŞ: 

- AMPLASARE STAŢIE DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN 
LOCALITATEA BATOŞ, CONFORM CĂRŢII FUNCIARE NR. 52987 BATOŞ NR. 

CADASTRAL 52987 

AMPLASARE STAŢIE DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN LOCALITATEA 
DEDRAD, CONFORM CĂRŢII FUNCIARE NR. 51657 BATOŞ, NR. CADASTRAL 51657“ 

 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 464/ 02.02.2022 la proiectul de hotărâre privind aprobarea 
participarii la „Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule 
electrice în localități”; 
- Raportul nr.  492/03.02.2022 al aparatului de specialitate al primarului comunei Batoş; 
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş; 
- Prevederile Ordinului 1962/29.10.2021 al Ministrului Mediului, Apelor si Padurilor, 
pentru aprobarea Ghidului de finanţare a „Programul privind reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele 
de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare 
pentru vehicule electrice în localități”; 
-  art. 120 și art. 121, alin (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art 7, alin. (2) din Legea 287/2009 privind Codul civil, republicată cu modificările 
ulterioare referitoare la contracte sau convenții; 
-art.108, lit.”a”art. 298, art. 362, alin.(1) și (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare si  Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată; 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


-H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice;  

În temeiul art.  129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. 4 lit. d)   și art. 196, alin. 1, lit. a 
din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 a Guvernului României privind Codul 
administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 
      

Art.1. Aprobarea participarii comunei Batoş  la Programul privind reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele 
de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare 
pentru vehicule electrice în localități. 
Art.2. Aprobarea implementarii proiectului “AMPLASARE STAŢII DE REÎNCARCARE 
PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA BATOŞ,JUD. MUREŞ: 
- INSTALARE STAŢIE DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN LOCALITATEA 

BATOŞ, CONFORM CĂRŢII FUNCIARE NR. 52987 BATOŞ NR. CADASTRAL 52987 
- INSTALARE STAŢIE DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN LOCALITATEA 

DEDRAD, CONFORM CĂRŢII FUNCIARE NR. 51657 BATOŞ, NR. CADASTRAL 51657 ”, 
denumit în continuare PROIECT. 

Art.3. Aprobarea cheltuielilor aferente PROIECTULUI ce se prevăd în bugetul local pentru 
perioada de realizare a investiției în cazul obținerii finanțării prin Administrația Fondului 
pentru Mediu; 
Art.4. Proiectul este necesar, oportun și satisface nevoile economice și tehnice ale 
comunei; 
Art.5. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, domnul 
Cotoi Dumitru, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 
Art.6. Aprobarea privind asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente 
cheltuielilor eligibile ale PROIECTULUI “AMPLASARE STAŢII DE REÎNCARCARE PENTRU 
VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA BATOŞ: 
- INSTALARE STAŢIE DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN LOCALITATEA 

BATOŞ, CONFORM CĂRŢII FUNCIARE NR. 52987 BATOŞ NR. CADASTRAL 52987 
- INSTALARE STAŢIE DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN LOCALITATEA 

DEDRAD, CONFORM CĂRŢII FUNCIARE NR. 51657 BATOŞ, NR. CADASTRAL 51657  
Art.7. Aprobarea privind asigurarea şi susţinerea cheltuielilor neeligibile ale PROIECTULUI 
“AMPLASARE STAŢII DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA 
BATOŞ: 
- INSTALARE STAŢIE DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN LOCALITATEA 

BATOŞ, CONFORM CĂRŢII FUNCIARE NR. 52987 BATOŞ NR. CADASTRAL 52987 
- INSTALARE STAŢIE DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN LOCALITATEA 

DEDRAD, CONFORM CĂRŢII FUNCIARE NR. 51657 BATOŞ, NR. CADASTRAL 51657.  
Art.8. Aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici 
pentru investiție aferente proiectului , conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
Art.9. Aducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Batoş, domnul Cotoi Dumitru. 



Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului la: Instituţia Prefectului - 
judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Agenţia pentru Fondul de Mediu, 
Compartimentul Financiar – Contabil, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Batoş care vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, afişare şi  
postare. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  
ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de  12 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri 
în funcție. 
 
                    
                       PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                            Contrasemnează pentru legalitate,
                       Consilier local                                      Secretar general al comunei Batoş 
                               Fűlőp Domokos                                              Macarie Marcela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
 
 


